
 1 

 

 All’Albo e sul sito web dell’Istituto 

 Alle famiglie 

 Al DSGA Sig.ra Cecilia Caporusso 

 Al Sindaco di Acquaviva delle Fonti 

 Alla Protezione Civile sede di Acquaviva 

 Al Comando dei Vigili Urbani di Acquaviva delle Fonti 

 

OGGETTO: Consegna dispositivi in comodato d’uso e schede SIM dati per la connettività per 

favorire la didattica a distanza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la situazione di emergenza da COVID 19 ad oggi ancora in corso; 

VISTA la Nota MI n. 279 dell’8 marzo 2020 con la quale si sollecitano le scuole ad assicurare 

il supporto alle categorie più deboli, mettendo a disposizione device per l’accesso alla 

didattica a distanza e la relativa connessione per gli studenti che ne abbiano bisogno; 

VISTA la Nota MI prot. 388 del 17 marzo 2020 e seguenti, in cui si sottolinea l’importanza di 

dare priorità alle specifiche esigenze di alunni e studenti con disabilità per i quali, 

tuttavia, i Centri Territoriali di Supporto (CTS), in collaborazione con la Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, gestiscono 

l’assegnazione di ausili e sussidi didattici destinati ad alunni e studenti con disabilità, 

ai sensi dell’art. 7, co.3 del D.Lgs. 63/2017. Oltre alle apparecchiature hardware, 

possono essere acquistati e concessi in uso anche software didattici (per un elenco 

degli ausili e sussidi disponibili, si veda l’allegato tecnico denominato “Classificazione 

dei sussidi didattici, delle attrezzature e degli ausili tecnici per la didattica inclusiva” 

su   https://ausilididattici.indire.it); 

VISTA  la delibera N. 21 del 03/04/2020 del Consiglio d’Istituto con cui si determinano i 

criteri per la gestione del comodato d’uso dei dispositivi di supporto alla didattica a 

distanza; 

VISTO  il Comunicato n. 210 prot. 2495/U nel quale si comunicano alle famiglie i criteri, le 

modalità ed i termini per inoltrare la richiesta di dispositivi in comodato d’uso e di 

schede SIM dati per la connettività; 

CONSIDERATO  che alla data del 28/04/20 sono pervenute 19 richieste di dispositivi in 

comodato d’uso e 10 per schede SIM dati; 

CONSIDERATO che n. 1 richiesta di dispositivi  perviene da genitori di alunno iscritto alla scuola 

dell’infanzia che, non essendo scuola dell’obbligo, non dà precedenza per la 

realizzazione della didattica a distanza; 

CONSIDERATO  che n. 1 richiesta perviene da famiglia che dichiara di avere un reddito 

superiore al limite fissato nei criteri deliberati dal Consiglio d’Istituto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0002726/U del 01/05/2020 07:30:06

https://ausilididattici.indire.it/


 2 

CONSIDERATO  che n. 1 richiesta perviene da famiglia di alunno frequentante una classe ad 

indirizzo digitale della secondaria e già in possesso di almeno un dispositivo in 

famiglia, come confermato dal Consiglio di classe; 

VERIFICATA  la presenza non sufficiente di dispositivi già in possesso della scuola e regolarmente 

inventariati da distribuire alle famiglie per la realizzazione della gestione della 

Didattica a distanza;   

VERIFICATO  che ad oggi non sono ancora pervenuti i dispositivi acquistati recentemente dalla 

scuola a seguito di finanziamenti specifici a seguito dell’emergenza da COVID 19;   

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 30 del D.I 129 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” il Direttore del Servizi 

Generali e Amministrativi è individuato quale consegnatario dei beni e inventario; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del  presente provvedimento 

DECRETA 

 

Che il DSGA possa procedere alla consegna di 8 dispositivi e di 10 SIM dati della durata di due 

mesi destinati agli alunni che ne hanno i requisiti e hanno presentato la richiesta entro il termine del 

23 aprile. Le famiglie sottoscriveranno un Contratto di comodato d’uso e si assumeranno la 

responsabilità della custodia del bene. 

La consegna dei dispositivi e delle SIM avverrà nel rispetto delle disposizioni che prevedono il 

“distanziamento sociale” al fine di tutelare la salute di tutti. 

Si dispone, pertanto, il seguente calendario delle consegne: 

il giorno 05/05/2020  saranno convocate  le 18 famiglie  

 

Per evitare l’assembramento nei pressi e all’interno dell’edificio della scuola, le famiglie saranno 

convocate - 2 ogni 30 minuti - presso la sede De Amicis a partire dalle ore 8,30.  

 

Le famiglie coinvolte: 

 saranno informate telefonicamente dell’orario di convocazione presso la scuola; 

 dovranno munirsi di un documento di riconoscimento personale e degli eventuali documenti a 

corredo della richiesta effettuata;   

 dovranno munirsi dell’autodichiarazione per l’autorizzazione al transito - DL 25/03/2020 n 19 

-  con la motivazione “ritiro dispositivo digitale dalla scuola De Amicis  alle ore…”; 

Della procedura si informa il Sindaco, per suo tramite la Protezione Civile ed i Vigili Urbani al fine 

di assicurare una necessaria azione di controllo e vigilanza e ad essi si trasmette anche l’elenco dei 

nominativi dei genitori convocati al fine di autorizzarne la circolazione al solo fine di raggiungere la 

scuola. 

Qualora non dovesse essere possibile effettuare la consegna di tutti i dispositivi nei giorni e nei tempi 

indicati, si darà comunicazione al Sindaco, Protezione Civile e Vigili Urbani degli eventuali 

successivi calendari di consegna. 

Le famiglie che non stanno ricevendo il dispositivo ma hanno inoltrato la richiesta, saranno 

contattate dalla segreteria alla consegna dei nuovi dispositivi acquistati dalla scuola, dopo che  

questi saranno stati inventariati. 
 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Valeria Brunetti 
                                                                       (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

              e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 

Acquaviva delle Fonti, 01 Maggio 2020 
 

Il responsabile del procedimento ( L 241/90) 

 AA Fabio Valenzano            


